

Số: /KH-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2026

Thực hiện Thông báo số 377/TB-SNNMT ngày 02/02/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn phường Phù Liễn năm 2026. Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn xây dựng kế hoạch tổ chức tiêm phòng vắc xin cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Công tác tiêm phòng vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi mang tính bắt buộc, nhằm bảo vệ tính mạng, sức khỏe của con người, hạn chế bệnh dại gây ra. Do vậy việc chỉ đạo tiêm phòng phải được thực hiện kiên quyết, triệt để.

Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để nhân dân nâng cao tinh thần tự giác, trách nhiệm và nghiêm túc chấp hành.

II. THỜI GIAN TIÊM PHÒNG VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thông tin tuyên truyền

Tuyên truyền, phổ biến đến chủ chăn nuôi và hộ dân về sự nguy hiểm của bệnh dại do chó, mèo mắc bệnh dại cắn gây ra; đồng thời chỉ đạo bắt buộc phải tiêm phòng vắc xin phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo nuôi nhằm khống chế, ngăn chặn dịch bệnh, ngăn ngừa bệnh dại từ động vật lây sang người.

Chỉ đạo điều tra, thống kê đàn chó, mèo nuôi đến từng hộ dân; lập danh sách số lượng chó, mèo nuôi của các hộ gia đình trên địa bàn từng tổ dân phố; đăng ký nhu cầu vắc xin tiêm phòng với Trạm Chăn nuôi và Thú y.

Đôn đốc, kiểm tra công tác tổ chức tiêm phòng; kiên quyết xử lý theo quy định đối với các trường hợp chó, mèo nuôi không được tiêm phòng.

Thực hiện thanh quyết toán kinh phí tiêm phòng theo hướng dẫn.

2. Thời gian thực hiện và tổ chức tiêm phòng:

Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 15/5/2026 (dự kiến): Tổ chức tiêm phòng đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn phường (theo lịch tiêm cụ thể của các tổ dân phố). Sau khi tiêm phòng theo kế hoạch, Ủy ban nhân dân phường sẽ chỉ đạo tổ chức tiêm vét số lượng chó, mèo chưa được tiêm tại các tổ dân phố và thống nhất biện pháp xử lý theo quy định.

3. Lệ phí tiêm phòng:

Đối với hình thức tổ chức tiêm phòng tại các điểm tập trung: mức thu dự kiến 26.000 đồng/lần tiêm.

Đối với hình thức tổ chức tiêm phòng tại hộ gia đình: mức thu dự kiến **40.000 đồng/lần tiêm.**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN – PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Là cơ quan chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân phường triển khai kế hoạch; xây dựng nội dung, lịch tiêm phòng cụ thể cho từng tổ dân phố; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp số liệu, báo cáo tiến độ và kết quả tiêm phòng theo quy định; kịp thời tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Là đơn vị phối hợp thực hiện, chịu trách nhiệm bố trí lực lượng tham gia tiêm phòng; chuẩn bị đầy đủ vắc xin, vật tư, dụng cụ, sổ sách, giấy chứng nhận tiêm phòng theo quy định. Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trong việc tổ chức tiêm phòng tại các địa bàn; thực hiện ghi chép, theo dõi, tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả tiêm phòng bảo đảm đầy đủ, chính xác.

3. Tổ trưởng các tổ dân phố

Có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn thực hiện nghiêm việc tiêm phòng vắc xin cho đàn chó, mèo nuôi; lập danh sách, thống kê đầy đủ số lượng chó, mèo nuôi của từng hộ. Phối hợp trực tiếp với cán bộ thú y và các lực lượng liên quan trong quá trình tổ chức tiêm phòng tại địa bàn; bố trí địa điểm (đối với tiêm tập trung), hỗ trợ dẫn tiêm tại hộ gia đình, bảo đảm đúng đối tượng, đạt tỷ lệ tiêm phòng theo yêu cầu. Đồng thời theo dõi, đôn đốc các hộ chưa thực hiện để tổ chức tiêm vét kịp thời.

4. Trạm Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y

Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác tiêm phòng; phối hợp kiểm tra, giám sát việc sử dụng vắc xin, quy trình kỹ thuật tiêm phòng, bảo đảm an toàn, hiệu quả, đúng quy định. Tham gia hỗ trợ xử lý các tình huống phát sinh về chuyên môn trong quá trình tổ chức tiêm phòng.

UBND phường đề nghị các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ theo kế hoạch này có trách nhiệm nghiêm túc triển khai, tổ chức, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;
- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;
- Lưu VT; KT, HT & ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thế Ngọc

